ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 65/2021

Senhor Presidente:

                                 O (A) Vereador(a) que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário,  A  Comissão  de  Complexos  Portuários,  Autarquias,  Empresas  Públicas  e  Sociedades  de
Economia Mista da Câmara de Vereadores de Itajaí, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer ao Exmo. Ministro da Infraestrutura, a Secretaria Nacional de Portos e Transportes Aquaviários,
com  relação  ao  Porto  de  Itajaí,  solicita  as  seguintes  informações  e  documentações:  a)  quanto  ao
Convênio de Delegação 08/1997 do Governo Federal ao Município de Itajaí para Administração do Porto
de  Itajaí,  cujo  vencimento  ocorrerá  em  31  de  Dezembro  de  2022,  possui  pedido  expresso  para
prorrogação de sua vigência, por parte do Município de Itajaí ou da Superintendência do Porto de Itajaí?
Se sim, enviar  cópia da solicitação e informar o status do pedido.  b)  Considerando os estudos para
Desestatização  do  Porto  de  Itajaí  em  andamento,  há  decisão  do  Ministério  da  Infraestrutura  ou  da
SNPTA sobre renovação ou nova delegação ao município de Itajaí nos moldes do atual Convênio de
Delegação? Se sim, informar a decisão. c) Desde Janeiro de 2019, quantas delegações de portos foram
renovadas ou delegadas a Estados ou Municípios? Informar quais, e por qual período. d) Para renovação
da atual delegação do Porto de Itajaí, há alguma exigência de alteração na estrutura administrativa da
Autoridade Portuária Pública Municipal? Justificar. e) Nas demais delegações ou renovações realizadas
pelo  Governo  Federal  desde  2019,  houve  exigências  para  estrutura  administrativa  das  Autoridades
Portuárias delegadas, tais como abertura de autarquias ou Sociedade de Propósito Específico? Justificar.
f) A formação de Sociedade de Propósito Específico para renovação ou delegação dos Portos a outros
entes federados tem sido uma exigência do Governo Federal? Justificar. g) g) Em havendo por parte do
município  a  criação  de  uma  Sociedade  de  Propósito  Específico  e  a  consequente  renovação  da
delegação,  os  atuais  estudos  desenvolvidos  pela  EPL  para  a  Desestatização  do  Porto  de  Itajaí  e  a
condução do processo de nova concessão, seriam delegados ao Município?

JUSTIFICATIVA:

Este requerimento visa obter informações sobre o atual convênio de delegação do Porto de Itajaí ao Município, cujo
vencimento ocorre no final do ano que vem. Indaga-se a possibilidade de renovação desta delegação bem como a
necessidade de adequações na estrutura administrativa da Autarquia Municipal para gerenciamento de nosso Porto.

SALA DAS SESSÕES, EM 31 DE MARÇO DE 2021

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
PRESIDENTE - Republicanos

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VICE-PRESIDENTE - Republicanos

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
RELATOR - PSD